necessario. Cum queste parole li vostri ambascadori se ne vegneno. e sono streiti dal papa dare presto risposta. Voi hauei a consegiare quello chi ve pare in questa materia e che risposta dare a lo papa. acio che tochandone tanto questa materia in particularitade (*sic*) como ella tocha. o essendo necessario in questa cossa haueire de li subsidij dal papa. non para che se facia pocha mention de la requesta soa. la quale ha quella conditione che voi hauei odio.

Et cum multi tandem surgere jussi essent ut eorum sententiam dicerent. tandem collectis vocibus compertum est sententiam clari juris utriusque doctoris domini andree de benegassio. in quam voces septuaginta duo conuenerunt. preualuisse. Is enim jussus surgere in hunc locutus est. quamquam satis abunde dictum atque consultum per eos ciues sit qui ante eum locuti sunt. adeo ut ipsi pauca loqui restarent. tamen quia intendit ea que in presentiarum consultantur magne importantie esse. eo maxime ubi in themate mentio fit quod decime vigesime et trigesime deliberentur. et ob id consuluit ut tota ea materia consulenda remittatur magnifico officio balie de proximo eligendo. una cum illustri domino regio gubernatore. Cum hoc ut de propositis in themate ipso conferant cum magnifico officio balie (*sic*) et cum simul omnia discussa et examinata per eos fuerint. possint ipsi illustris dominus regius gubernator et officium deliberare et eas litteras scribi facere prout melius eis visum fuerit.

DOCUMENTO CCCCLXXVIII.

Il governo di Genova dà ampla podestà ai Protettori di s. Giorgio di scegliersi in porto una o più navi, e obbligarle a veleggiare a Caffà in soccorso della colonia.

1460, 3 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die III februarij.

Illustris dominus ludouicus de valle. regius in janua gubernator et locumtenens. ac magnificum consilium dominorum antianorum in suffi-

cienti et legitimo numero congregati. cum audissent magnificos dominos protectores comperarum sancti georgij dicentes capham et alia loca maris pontici subsidium ab eis magno studio petere. quum primo vere dubitent turcorum regem aduersus eos bellum suscepturum. ob idque affirmantes omnino eis opus esse unam aut duas vel plures naues cum viris mittere ad munienda ea loca. verum patronos nauium qui in hoc portu ad presens sunt hac urgente necessitate detecta plura petere quam deceat pro natura rerum et temporum. et ob id necesse esse. quemadmodum sepius pro republica fieri consuevit. cogere eos vel inuitos vel reluctantes illis conditionibus pro eo viagio contenti esse velint quas ipsi domini protectores. quorum nihil interest nisi publico nomine. honestas esse duxerint. in quo se diligentiam ac aduertentiam habituros affirmabant: Consyderantes rei hujus ingentem necessitatem et pericula. nec ignari ad rempublicam pertinere in hujusmodi casibus honestam vim aduersus eos adhibere. qui urgentibus reipublice periculis publice utilitati priuatum commodum anteponunt. presentium auctoritate et omnibus illis meliori modo via jure et forma quibus magis ac melius potuerunt et possunt. sanxerunt decreuerunt ac deliberauerunt quod prefati domini protectores pro sua auctoritate ac arbitrio capere possint pro presenti viagio unam duas aut plures naues quas maluerint et quorumcumque sint et suo stipendio conducere sub eo premio illisque conditionibus quibuscumque quas ipsi magnifici domini protectores pro suo arbitrio. suaque discretione. honestas ac conuenientes fore et esse judicauerint. cogereque omnibus modis et penis quas voluerint patronos quoscumque earum nauium ad predicta.

In quibus omnibus prefati illustris dominus regius gubernator et locumtenens (*manca* et magnificum consilium) ipsis magnificis dominis protectoribus eam potestatem auctoritatem ac baliam dederunt contulerunt et concesserunt. dant conferunt et concedunt. quam ipsi habent et habere possunt in predictis.

DOCUMENTO CCCCLXXIX.

È delegato al dottore Andrea Benigassi e al nobile Bartolomeo D'Oria il giudizio della vertenza sulla cattura fatta da Girolamo Leone delle robe ed altri effetti di Bartolomeo Sellers.

1460, 8 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75, nell'archivio governativo)

✦ MCCCCLX die VIII februarij.

Illustris dominus regius in janua etc. *come sopra*. Cum recepissent breue sanctissimi domini nostri pape pij secundi. cujus tenor talis est (1). Ac etiam litteras reuerendissimi domini roderici cardinalis valentini et sancte romane ecclesie vicecancellarij. quarum tenor talis est (2). Et breue illud et litteras perlegissent. exindeque audiuisent dominum bernabeum de sanctis. de quo in eo breue ac litteris ipsis sit mentio. justitiam in ea re postulantem. audiuisentque ex aduerso jacobum de leone et plures ex fidejussoribus hyeronimi ejus filij. numero circa decem. et quicquid ad eam rem dicere et allegare voluerunt. maturo inter se examine habito. volentes justitie locum esse ac intelligentes hunc esse casum regule de preda facta in mari. omnibus illis meliori modo etc. commiserunt et virtute presentium committunt claro utriusque juris doctori domino andree de benigassio ac viro nobili domino bartholomeo de auria q. domini jacob. quatenus audito ipso domino bernabeo et quicquid in fauorem ejus cause dicere aut allegare voluerit. ex aduersoque etiam audito ipso jacobo ac fidejussoribus suprascriptis et quicquid pro sua defensione dicere voluerint. partibus ipsis justitiam summariam ac expeditam ministrent. sola dumtaxat veritate facti inspecta. In quo prefatis duobus commissarijs ad hec delegatis ut supra omnimodam potestatem arbitrium et baliam dederunt contulerunt attribuerunt et concesserunt. dant con-

(1) Segue il Breue del 13 gennaio 1460, già riferito sotto il documento CCCCLXXIV, a pag. 32.

(2) È la lettera del 18 gennaio 1460, posta sopra nel documento CCCCLXXVI.

ferunt. attribuunt et concedunt. tam in procedendo quam in sententiando summarie et de plano sine strepitu et figura judicij. in scriptis vel non scriptis. seruato juris et capitulorum ordine vel non seruato. ita ut ab eorum sententia nequaquam reclamari aut appellari possit. vel de nullitate allegari aut alio modo opponi. ex quo demum causa hec honestum et celerem finem consequatur.

Declarantesque ac decernentes quod quicquid superinde processum ac sententiatum fuerit. valeat et teneat ac exequi possit. tam contra alios fidejussores qui non fuerunt examini huic presentes. quam contra predictos qui fuerunt presentes. Nomina autem fidejussorum dicti hyeronimi qui interfuerunt sunt hec: jacobus de leone. antonius de gimbertis. christianus lomellinus. illarius squarciaficus. antonius de cauana. antoniottus grillus. tadeus de marinis. raphael de andoria. johannes franciscus palmarius. dominicus de prementorio.

DOCUMENTO CCCCLXXX.

L'Ufficio mercantile di Bruges, residente in Genova, vien incaricato dal Governo di trattare col duca di Borgogna nuovi patti e convenzioni, e munirsi contro le rappresaglie del signor di Waurin.

1460, 12 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato X, 1004, 79, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XII februarij.

Illustris dominus regius locumtenens et januensium gubernator. et magnificum consilium dominorum antianorum communis janue in legitimo numero congregatum. auditis hodie prestantibus viris antonio gentili. paulo judice. andrea de domoculta. johanne bigna. paulo justiniano et gregorio lomellino. sex ex octo officialibus negotijs brugiarum prepositis. absentibus dario de viualdis et dominico de grimaldis reliquis duobus. exponentibus se jussu ipsorum illustris domini regij locumtenentis et consilij perlegisse litteras e brugijs nuper allatas. tres potissimum articulos continentes: primum de promissione

facta a consule et mercatoribus januensibus brugijs negotiantibus illustrissimo domino duci burgundie de concedendo subditis ejus pari privilegio et saluoconductu. cujusmodi excellentia sua januensibus concessit: secundum de concessione noui drectus imponendi ad subleuationem massarie brugiarum: tertium de remedijs parandis contra magnificum dominum vannerini contraque reprehensalias quas aduersum januenses exercere conatur: Re discussa et examinata attribuerunt ipsi officio brugiarum amplissimam ac generalissimam potestatem et arbitrium statuendi prouidendi et faciendi in et super his tribus articulis ac dependentibus et emergentibus ab eis prout cognouerint utilitati publice conuenire. et ex tunc statuerunt ac decreuerunt concedi et annotari priuilegium et saluumconductum supradictum. sub illis verbis modis et conditionibus que ipsi officio brugiarum conuenientes et sufficientes videbuntur. Quam concessionem priuilegij et saluiconductus faciendam magnificum officium halie comprobauit. eique adijci voluit nomen et auctoritatem suam.

DOCUMENTO CCCCLXXXI.

Sull'istanza dell'Ufficio suddetto il Governo permette, a certe condizioni, che si imponga un nuovo balzello in favore della masseria di Bruges.

1469, 13 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato come sopra)

* MCCCCLX die XIII februarij.

Illustris dominus regius etc. et consilium dominorum antianorum communis janue in legitimo numero congregatum. scientes ita visum fuisse spectato officio cui rerum brugiarum cura delegata est. cum etiam ampla et generali auctoritate et arbitrio. quod etiam suasit hec que dicentur inferius statuenda esse sub legibus et conditionibus inferius declaratis. omni jure ac via quibus melius et validius potuerunt. dederunt et attribuerunt. dantque et attribuunt nobilibus et egregijs viris consuli et mercatoribus januensibus. brugijs negotiantibus. amplum arbitrium ac generalem auctoritatem et potestatem in-

stituendi et imponendi nouum drectum ac nouam exactionem. que tamen non excedat quarta duo unius pro centenarij. sub illis verbis modis formis penis declarationibus clausulis et conditionibus que ipsis consuli et mercatoribus apte et conuenientes videbuntur. Sub his tamen legibus et conditionibus et non aliter. quod ex toto debito massarie illius ipsi consul et mercatores inter sese diuisionem faciant librarum tricentarum. idque onus ipsi perferant. exdebitando et extinguendo illud per vias solitas et antiquas. ita ut ei extinctioni hic nouus drectus nihil omnino conferat. Quibusquidem consuli et mercatoribus nequaquam permissum esse intelligatur fenerari aut ciuire aut damnum aliquod dare pro his libris trecentis aut aliqua parte earum. Quod si facere tentarent. presens attributio potestatis nulla et irrita sit. et pro non concessa aut statim reuocata intelligatur. Pro reliquo vero debito ipsius massarie. dummodo detractis his libris tricentis non excedat numerum librarum sexcentarum et usque in ipsas libras sexcentas. et pro sumptu qui verisimiliter erogandus erit in syndicum ad regium parlamentum parisiense profecturum. inque alias impensas controuersie coram ipso parlamento agitande. attributam esse voluerunt eisdem consuli et mercatoribus auctoritatem et potestatem ejus drectus imponendi ut superius declaratum est. et non aliter nec ultra.

DOCUMENTO CCCCLXXXII.

Sono eletti i quattro incaricati a trattare la questione del sig. Waurin dinanzi al Parlamento di Parigi.

1460, 13 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato X, 1004, 79, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XIII februarij.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. intelligentes esse omnino necessarium creari et constitui aliquos officiales qui singularem ac precipuam curam habeant ejus controuersie que coram regio parlamento parisiensi agitanda est contra magnificum

dominum vannerini. secuti iudicium et sententiam spectabilium officialium quibus rerum brugarum cura attribuita est. elegerunt et constituerunt officiales ad eam causam. dependentiaque et emergentia ab ea. claros juris utriusque doctores dominum andream de benegasio. dominum antonium de bracellis. ac generosos viros boruelem de grimaldis et aronem de auria. item syndicum ad curam ejus controversie profecturum. prudentem virum manuelem granellum. cum sumptu instructionibus et mandatis postea sibi dandis.

DOCUMENTO CCCCLXXXIII.

Salvi i diritti esistenti nei malleadori, il Governo approva la sentenza colla quale essi furono condannati a indennizzare Teodoro Salvadari, cretese, dei danni recatigli dal capitano Gerolamo Leone.

4460, 13 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1460-1461, segnato X, 1005, 80, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XV februarij.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. auditis viris egregijs antonio de ingimbertis. jacobo de leone et socijs fidejussoribus hyeronimi de leone. olim patroni unius nauis. petentibus per eos potestatem dari nobilibus et egregijs viris luciano de auria q. acelini. johanni de marinis. pagano de prementorio et baptiste de axereito (*sic*) sindicatoribus vetustis. qui tanquam delegati ab ipsis illustri domino regio locumtenente et consilio. condemnauerunt ipsos antonium et socios ad dandum et soluendum teodoro saluadari cretensi pretium nonnullarum rerum et mercium per ipsum hyeronimum.... ut sententiam eorum corrigere possint. attento maxime quia ad notitiam ipsorum fidejussorum nunc peruenit quod hyeronimus ipse alias fidejussiones prestitit. ex quo ipsi antonius et socij liberandi sunt a condemnatione predicta: Volentes justitie locum esse omni jure via etc. deliberauerunt et decreuerunt nihil in predictis innouari debere.

solum salua et illesa sint et esse intelligantur jura ipsorum antonij et sociorum. que habent et habere pretendunt contra alios fidejussores. si per ipsum hyeronimum aut alium occasione dicte nauis dati chij fuerunt. prout supra narratur. et talia qualia habent.

DOCUMENTO CCCCLXXXIV.

È rigettata la eccezione fatta dai mallevadori di Girolamo Leone dell'essersi il medesimo eletto in Scio un'altra sicurtà, e fino a prova certa sono assoggettati al futuro giudizio della lite, commesso al Benegassi e a l D' Oria.

1460, 22 febbraio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XXII februarij.

Illustris dominus regius in janua gubernator etc. *come sopra*. Cum audissent jacobum de leone et antonium de gimbertis. ac christianum lomellinum fidejussores hyeronimi de leone. filij ipsius jacobi. pro se et nomine et vice aliorum fidejussorum. dicentes iniquum sibi videri quod compellantur ad satisfactionem damni per ipsum hyeronimum. ut asseritur. cum sua nauis illati cuidam bartolomeo silers catalano. de quo facta est commissio claro utriusque juris doctori domino andree de benegassio et bartholomeo de auria q. domini jacobi. prout constat in actis cancellarie manu mei cancellarij infrascripti. attento quod dictus hyeronimus alios fidejussores prestitit in chyo antequam hujusmodi assertum damnum illatum esset. ex quo fidejussores in janua pridem dati vigore cujusdam decreti publici liberi esse deberent ab ea fidejussione. et ex consequenti ab omni molestia occasione predicta. et ob id petentes pronunciari debere eos esse a dicta fidejussione liberos et proinde ab illa molestia: Considerantes naturam rei hujus que propter futura discrimina remedium et expeditionem celerem exigere videbatur. visis aliquibus testibus per ipsos jacobum de leone et socios productis. per quos probare nitebantur quod alij fidejussores dati fuerunt per ipsum hyeronimum de leone in chyo. qui tamen in hujusmodi re nihil vel saltem legitime ac sufficienter deponere vide-

bantur. demumque his inter se examinatis que casus tempus conditioque in hujusmodi re requirebant: Volentes justitie locum esse et ne ex ea causa ulla reprehensio adversus commune janue aut ejus subditos concedatur. omnibus illis meliori modo via etc. pronunciauerunt declarauerunt ac decreuerunt quod prefati jacobus de leone et socij fidejussores per ipsum hyeronimum de leone in janua prestiti obligentur et obligati sint ac esse intelligantur ad satisfactionem damni de quo supra fit mentio. casu quo hi duo commissarij delegati ut supra. quibus ea causa commissa est. cognouerint ac judicauerint dictum hyeronimum obligatum esse ad satisfactionem damni predicti. Hac tamen declaratione adjecta. quod per hec non intelligatur prejudicatum. aut ullum prejudicium generatum. ipsis jacobus de leone et socijs contra illos fidejussores ut asseritur datos per ipsum hyeronimum in chy. casu quo cognitum esset ipsos fidejussores datos in chy ad satisfactionem hujus damni fore aut esse obligatos.

DOCUMENTO CCCCLXXXV.

Convenzione di Carlo Italiano coi Protettori circa il noleggio di una sua nave fino a Caffa.

1460, in febbraio (1)

(Filza di Caffa, n. 92)

In nomine domini amen. Magnifici viri. domini:

Urbanus de nigro

Nicolaus italianus et

Christoferus venerosus

Paulus justinianus

quatuor illis ex dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni presentis. quibus delegata et attributa fuit cura et amplissima balia conducendi naues duas stipendio dictarum comperarum transmittendas ad ciuitatem caphe. agentes nomine et vice dictarum comperarum. una parte.

(1) Essendo senza data, perchè mancante del suo fine, colloco in questo mese cui appartiene approssimativamente, la presente convenzione.

Et vir nobilis carolus italianus dominus et patronus unius nauis portate cantariorum xviii milium vel circa. nominate (*manca*) nunc in portu janue existentis. parte altera. Sponte etc. Peruenerunt etc. Renunciantes etc.

Videlicet quia virtute et ex causa dictarum promissionum etc. pre-nominatus carolus presens et patronus dicte nauis. ut supra. promisit et solenniter conuenit dictis dominis protectoribus presentibus. et stipulantibus nomine et vice dictarum comperarum et participum earum. tradere et assignare eisdem dominis protectoribus. siue cui vel quibus voluerint. intra diem crastinam ante occasum solis dictam suam nauem paratam et munitam omnibus corredis etc.

Item promisit etc. quod idem carolus libere permittet et patietur ut ipsi domini protectores eligant et ponant super dicta nauis eum patronum quem voluerint. ipsique domini protectores vel ipse patronus conducat ad stipendium. sumptibus proprijs ejusdem caroli. officiales et turmam dicte nauis usque ad numerum virorum centum. in quibus tamen tot famuli seu scanagalli computari possint etc.

Item promisit etc. quod contentus erit etc. quod iidem domini protectores. seu dictus patronus eorum nomine emet ex pecunijs proprijs ipsius caroli conuenientem munitionem biscoti vini et aliorum alimentorum necessariorum pro dictis viris centum. saltem pro mensibus quatuor. quodque dictus patronus et turma conducant dictam nauem cum dictis viris centum usque ad ciuitatem caphe. ibique post applicuitum nauis saltem dies decem custodie caphe inseruiant.

Et versa vice pre-nominati domini protectores acceptantes omnes promissiones etc. superius declaratas. promiserunt etc. pre-nominato carolo patrono ut supra presenti etc. dare et soluere ex pecunijs comperarum eidem carolo libras octo milia monete januen. correntis. pro integra mercede et stipendio dicte nauis ac apparatusum ejus et virorum centum pro dicto viagio caphe etc. et pro omni eo et toto quod et quantum dictus carolus petere et requirere possit quouis modo occasione dicti viagij et aliorum superius contentorum.

Acto et specialiter conuento et declarato inter dictas partes. quod si dictos carolus voluerit sibi solui et numerari ac mutuari ex nunc dicte libre septem ⁽¹⁾ milia aut ea pars quam voluerit. eo casu teneatur et obligatus sit ipse carolus prestare idoneam fidejussionem

(¹) Qui dice *septem*, e sopra il *septem* sta scritto e poi cancellato *octo*.

dictis dominis fidejussoribus de obseruando omnia suprascripta de tanta summa quantam sibi solui voluerit. Cum hac etiam declaratione. quod iidem domini protectores non teneantur eidem soluere eam partem dicte summe. quam intellexerint necessariam fore ad solutionem stipendiorum dictorum virorum centum super dicta nauī conducendorum. et munitionum et victualium pro alimentis eorum ut supra faciendarum. conuertendam in ipsa stipendia et munitiones.

Acto etiam etc. quod si contingeret aliquam controuersiam oriri inter dictas partes occasione contentorum in presenti instrumento aut dependentium etc. iidem domini protectores in omnibus eiusmodi controuersijs sint et esse intelligantur iudices competentes. et hoc ipsum instrumentum exequi possint et debeant propria auctoritate. non obstantibus obstantijs quibuscumque.

Que quidem omnia et singula (1)

DOCUMENTO CCCCLXXXVI.

Lodisio Borlasca si obbliga al Magistrato di s. Giorgio di condurre ai suoi stipendii in Caffa una compagnia di 70 soldati.

1460, 29 febbraio

(Filza di Caffa, n. 93)

* MCCCCLX die XXVIII februarij.

Lodisius de borlasca q. bartolomei conestabilis conductus ad stipendium comperarum sancti georgij cum pagis septuaginta. constitutus etc. promisit conducere et preparare. intra terminum per magnificum officium sancti georgij statuendum. dictas pagas septuaginta ex hominibus idoneis et condecenter armatis. et cum ipsis pagis ascendere super ea nauī vel nauibus quas ipsum magnificum officium voluerit. et in dei nomine caffam accedere et in toto ipso viagio caffè cum ipsis pagis prompte et fideliter parere mandatis dicti magnifici officij et ejus vel eorum officialium de quibus ipsum magnificum officium ipsi lodisio com-

(1) L'atto finisce qui, perciò è incompleto. Esso veramente non è che l'abbozzo o minuta del vero contratto stipulato.

missionem dederit. et posteaquam fuerit in cassa cum ipsis pagis bene et fideliter seruire toto tempore pro quo hic in janua stipendium sibi solutum fuerit. et demum omnia facere que ad ipsum. ratione dicti stipendij. ex probata consuetudine quomodolibet pertinebunt.

Item promisit dictus lodisius conductor dictarum pagarum septuaginta quod toto tempore quo moram faciet in janua aut locis circumuicinis cum dictis pagis erit fidelis illustri domino regio gubernatori. et contra statum regium non faciet vel veniet clam vel palam. directe vel indirecte. nec alio quouis modo in janua cum dictis pagis. Sub pena restituendi stipendium sibi ut supra pro ipsis pagis mutandum seu soluendum. et alia quecumque grauiora arbitrio dicti magnifici officij taxanda. Et sub ypotheca etc. Et pro eo intercesserunt et fidejusserunt omnes infrascripti et quilibet eorum pro quantitate inferius declarata. Scientes etc. Respondentes etc.

Eorum autem qui fidejusserunt nomina sunt hec:

Seguono i nomi di sedici, fra nobili e popolani, iscritti tutti per fiorini 100 (1).

Johannes de lucho notarius.

DOCUMENTO CCCCLXXXVII.

Patente di capitano dei sobborghi, ossia della porta degli avanborghi di Caffa, data per tredici mesi a Nicolò Camogli di Bernardo, finiti i due anni di Giovanni Mainero.

1460, 3 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 72)

Gli conferiscono quell' ufficio in retributionem itineris sui hinc deo preuio futuri caffam. pro quo habuit a nobis ducatos xxquinque pro sumptibus suis. E perchè non debba stare due anni sulle spese in attesa dell'impiego, vogliono sia ammesso allo stipendio unius summi mensualis. Data janue III martij MCCCCLX.

(1) Sotto il giorno 8 marzo nello stesso foglio, e in altro con la data del 4.º aprile, il Borlasca presentò altri sei malleuadori per 400 fiorini ciascuno.

DOCUMENTO CCCCLXXXVIII.

Elezione dei nuovi consoli di Soldaia, Cembalo e Tana, per un anno.

1460, 6 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48)

* MCCCCLX die jous VI martij.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. annorum de MCCCCLVIII et LVIII. quibus fuit pridem attributa potestas conferendi officia maris majoris. in numero videlicet illi de LVIII integro congregati et de LVIII in sexto. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec. videlicet:

EX OFFICIO DE LVIII

D. Manuel de grimaldis prior	Dominicus de prementorio
Albertus spinula	Marcus grillus
Johannes de domoculta	Johannes de bartolomeo et
Paulus de francis olim turturinus	Ambrosius de marinis.

EX OFFICIO DE LVIII

nomina illorum qui his affuerunt sunt hec:

D. Johannes piccamilium	Badasar lomelinus
Johannes de inurea	Julianus maruffus et
Antonius de canali	Lodisius de auria.

Absentibus tantummodo benedicto de nigro et luca saliceto. absouentes se se ad calculos albos et nigros de unoquoque requirente infrascripta officia. elegerunt sub conditione infrascripta pro uno anno. cum conditione quod electi caueant in tres dies proximos de florenis trecentis pro singulo. aplicatis comperis. accedendi caffam cum nauibus que deo preuio annaigature de proximo sunt caffam. et non aliter locum habeat ipsorum electio. videlicet:

Ad consulatum soldaie

Augustinum adurnum olim nouellum. repertis albis calculis undecim affirmatiuis et tribus nigris reprobatiuis.

Ad consulatum cimbali

Bartolomeum de auria q. oliuerij. repertis calculis albis et nigris ut supra. (*Non habuit locum quia recusauit*).

Ad consulatum tane

Carolus spinulam de luculo q. johannis. repertis omnibus quatuordecim calculis albis affirmatiuis et nulla nigra.

DOCUMENTO CCCCLXXXIX.

Salvocondotto concesso dal Governo di Genova a chi partisse alla volta di Caffa, agli stipendi del banco di s. Giorgio, nelle due navi Italiana e Spinola.

1460, 6 marzo

(Filza dei Cancellieri, ann. 1453-1464, n. 14, sala 1.^a Collegij nell'archivio governativo)

* Die VI martij 1460.

Illustris dominus regius in janua gubernator ac locumtenens. et magnificum consilium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati. scientes quantum necesse sit ut naues due stipendio magnifici officij sancti georgij conducte. iture capham. celeriter eant. et omne impedimentum tollatur quominus ille et alie gentes conducte a dicto officio pro custodia ciuitatis illius non accedant. ymo volentes ut rei huic omnis fauor addiciatur. hoc presenti decreto stauerunt et deliberauerunt quod quicumque stipendium ab ipso magnifico officio sancti georgij pro capha et in presenti viaggio accepit vel accipiet. habeat et habere intelligatur saluumconductum pro omnibus debitis priuatis ad que obligatus esset a duobus mensibus citra. iubentes uniuersis magistratibus ciuitatis janue ac dictrictus quatenus et omnino illis nullum impedimentum . . inferri permittant. usque ad eorum reditum ex hoc stipendio.

DOCUMENTO CCCCXC.

Decreto in favore delle merci a caricare sulle navi Italiana, De Marini e Spinola alla volta dell' Oriente.

1460, 18 marzo

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1460-1461, segnato X, 1005, 80, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XVIII martij.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. annuentes requisitioni coram eis facte per gubernatores vectigalium quinquennij tamquam juste. attento etiam quod hoc fit de beneplacito et consensu magnifici officij sancti georgij. omni jure via etc. sanxerunt et decreuerunt quod omnes res et merces deferende ex ciuitate saone ad portum janue. destinate pro partibus orientalibus. que onerabuntur in nauibus caroli italiani. lucani de marinis et petri spinule. siue in aliqua ipsarum. que quidem naues de proximo ad partes ipsas orientales nauigature sunt. habeant et habere intelligantur illum gradum illamque obligationem ac si in portu saone super ipsis nauibus res et merces predictae onerate fuissent. quantum (*sic*) respectu tantum omnium vectigalium communis. aliquibus in contrarium non obstantibus. Cum hac tamen additione et declaratione. ut dicte res et merces que ut supra deferentur ad portum janue. siue in terra exonerate fuerint siue non. onerari super ipsis nauibus seu aliqua earum non possint. nisi cum licentia dicti officij sancti georgij.

DOCUMENTO CCCCXCI.

Dietro sua richiesta concedono a Carlo Spinola il consolato di Tana per due anni, ed egli presta giuramento.

1460, 20 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48)

* MCCCCLX die XX martij.

Prefata magnifica officia annorum proxime preteriti et MCCCCLVIII. ex quibus omnes anni de MCCCCLVIII affuerunt. et anni de MCCCCLVIII

absens tantummodo nobilis benedictus de nigro. attento quod nemo attendit ad officium consulatus tane. et ad illud exercendum superscriptus carolus non eligit accedere nisi conferatur sibi pro annis duobus. maturo examine precedente absolventes se ad calculos albos et nigros. repertis omnibus quindecim calculis albis affirmatiuis. elegerunt dictum carolum in consulem tane. finito tempore lansaroti de parma. pro annis duobus. ut erat electus ipse carolus pro uno anno.

Segue:

Ea die dicti

Carolus acceptando juravit et promisit accedere cum nauibus deo preuio profecturis caffam sub pena florenorum ducentorum. Sub etc. Respondens etc. Et pro eo etc. baptista spinula q. d. johannis. badasar grillus. Sub etc. Respondentes etc.

Que officia collata sunt pro uno mense ultra annum. et duobus pro duobus annis.

DOCUMENTO CCCCXCII.

Gherardo Pinelli è eletto ministrare di Caffa per due anni, finito il tempo di Lazzaro Torriglia.

1460, 20 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48)

* MCCCCLX die XX martij.

Prefata magna officia ad requisitionem magnifici officij sancti georgij de LX. absolventes se ad calculos albos et nigros. elegerunt ad officium ministrarie cafe pro duobus annis. finito tempore (*manca*) de turrilia. guirardum pinellum. in retributionem laborum et sumptuum suorum a caffam. repertis omnibus XIII calculis albis affirmatiuis.

DOCUMENTO CCCCXCIII.

Sostituzione di Luciano Vivaldi al nobile Bartolomeo D' Oria nel consolato di Cembalo, per averlo costui ricusato ad un anno.

1460, 20 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48 v.)

✦ MCCCCLX die XX martij.

Magnifica officia sancti georgij annorum de mcccclviii in integro numero congregatum. et anni de mcccclviii in sexto numero congregatum. absentibus benedicto de nigro et lodisio de auria. attento quod bartolomeus de auria q. oliuerij non acceptavit officium consulatus cimbali . . . illud pro uno anno recusavit acceptare. absolventes se ad calculos albos et nigros. elegerunt pro uno anno nobilem lucianum de viualdis. ita tamen quod cum presenti passagio se expediat. re-
pertis omnibus calculis quatuordecim albis affirmatiuis.

Segue:

Ea die

Dictus lucianus acceptando promisit cum presenti passagio se expedire et ire caffam. sub pena florenorum centum. Sub etc. Respondens etc. Et pro eo etc. badasar grillus. Sub etc.

DOCUMENTO CCCCXCIV.

I Protettori comandano che sia pagato lo stipendio annesso all'ufficio di custode della porta Caiadore a Luca Marchese, il quale dimenticò in Genova le sue lettere patenti.

1460, 26 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. 1457-1475)

(fol. 56 v.)

Vi appongono però la condizione che consti abbia fedelmente adempiuto ai suoi doveri di custode. Data janue mcccclx die xxvi martij.

DOCUMENTO CCCCXCV.

Patente di console di Cembalo data per tredici mesi al nobile Luciano Vivaldi,
finito il tempo di Agostino Maruffo.

1460, 26 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 72 v.)

Formola solita col diritto di tener taverna. Segue una postilla, cioè:
Ceterum mandamus vobis consuli massarijs prouisoribus et scribe cartularij massarie. quatenus ad penam soluendi de vestro proprio duplum. de salario et emolumento unius mensis ex tredecim faciatis debitorem dictum lucianum. et ad eandem rationem et de pluri si pluri tempore exerceret dictum officium. et creditricem cameram officij nostri. cum pecunie hujusmodi retentionis conuertende sint in utilitatem comperarum utilem et laudabilem. Data janue mccccclx die xxvi martij.

DOCUMENTO CCCCXCVI.

Patente di console di Soldaia data per tredici mesi ad Agostino Adorno, finito
il tempo del nobile Gianotto Lomellini.

1460, 26 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 73)

Formola solita, colla facultà della taverna e la postilla precedente.
Data janue die xxvi martij mccccclx.

DOCUMENTO CCCCXCVII.

Patente di scrivano della masseria di Caffa data per un anno al notaio Nicolò Torriglia, dopo avere sminuito a sommi sessanta annui il salario di quell'ufficio.

1460, 26 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 74 v.)

Protectores etc. Spectato et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. officio monete. et baptiste de valletari notario scribe massarie caphe. dilectis nostris. salutem.

Moti aleuiatione onerum. que magna sunt. pro sustentatione illius ciuitatis. decreuimus ad officium illius scribanie massarie cum debito temperamento prouidere. et quod pars utilitatis ejus perueniat in massariam. taxantes salarium ipsius scribe in summos sexaginta in anno. et stalie retineri debeant per massarios et prouisores et nobis mitti. Quod salarium summorum LX tantum et nullum aliud emolumentum habere et percipere debeat scriba. et stalie camere nostre soluantur. et emolumenta quecumque sint et unde perueniant. et salaria dicte scribanie. diminuta ut supra. remaneant in massariam. Et ita volumus obseruari et exequi per vos consulem massarios et officium monete diligenter. sub pena quatrupli damni cuiusuis et defraudationis facte officio. Itaque aduertatur ne quid detrimenti in predictis patiatur camera nostra et massaria.

Itaque sub his legibus elegimus in scribam pro anno uno. et pluri aut pauciori tempore ad nostrum beneplacitum etc. dilectum nostrum nicolaum de turrilia notarium. Mandamus igitur vobis quatenus. statim finito anno dicti baptiste. visis presentibus. eundem nicolaum in scribam etc. habeatis. recipiatis etc. Prouidentes quod de omni emolumento salario obuentionibus et quouis lucro seu obuentione dicte scribanie teneri et fieri faciatis de omnibus creditricem massariam ratione dicti officij. de qua ratione soluatur salarium dicto nicolao summorum sexaginta tantum in anno et stalie nobis. reliquum remaneat in massariam. Et ita factum dicte massarie diligenter reuideatis quod emolumentum ejus nihil damni patiatur camera nostra. sub

dicta pena. facientes vobis idoneos fidejussores prestare per dictum nicolaum de obseruatione premissorum et de legalitate officij et standi sindicamento et parendi mandatis nostris. et obseruare teneatur ea que in litteris concessis predicto suo precessori continentur. sub pena in illis contenta. Registrata etc. Data janue die xxvi martij 1460.

DOCUMENTO CCCCXCVIII.

Patente di console di Tana, data per due anni e due mesi, al nobile Carlo Spinola q. Giovanni, finito il tempo di Lazzarotto Palma.

1460, 27 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 73 v.)

Formola, consueta coll' aggiunta succitata della ritenzione di due mesi, e la seguente: Ceterum mandamus etc. quod dictus carolus non amoueat finitis annis duobus et mensibus duobus ab ipso officio. nisi successor suus hic eligendus eo applicuerit cum litteris nostris.

DOCUMENTO CCCCXCIX.

Il governo e altri corpi dello Stato, coi Protettori, deliberano di armare maggiormente le navi, massime quella di Luca De-Marini, in viaggio per Caffa, contro le temute ostilità dei Catalani.

1460, 27 marzo

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75, nell'archivio governativo)

✦ MCCCCLX die XXVII martij.

Cum vocatis ad conspectum illustris domini regij in janua gubernatoris et locumtenentis. ac magnifici consilij dominorum antianorum. spectabilibus officijs monete. sancti georgij et maris. alijsque ciuibus

electis. numero fere centum. recitatisque litteris nonnullis ex florentia ad diuersos ciues scriptis. narrantibus naues catalanorum cepisse nauem melchionis gentilis in mare alexandrie. et aliam item nauem januensem que ex chyo discesserat. plerique metu percussi presertim... nauium que nunc iture sunt ad orientem pro factis caphe. quam maxime prouidendum esse earum saluti laudauissent. verum in varias sententias hujusmodi prouisionis distraherentur. vir nobilis lucas de grimaldis assurgens breuiter in hunc modum disseruit: periculum et necessitates caphe omnibus notas esse. nihilque magis saluti illarum rerum quam celeritatem conferre posse. nec formidare si he tres naues ad illud iter composite viris ab officio sancti georgij ordinatis et alijs apparatibus munitis mittantur. quin salue a nauibus hostium in orientem accedant. Hoc tamen laudare quod in nauis lucani de marinis tot viri addantur. quot spectatum officium maris omnibus cognitis necessarium fore iudicauerit. ipsique officio omnimodam ac plenam attribuendam esse potestatem in hoc casu ea omnia agendi ac prouidendi prout ipsi officio videbitur. ita tamen quod impense hujusmodi prouisionis contribuat corpus nauis ipsius lucani. nauula. merces et securitates in ea facte. Que sententia. collectis vocibus. cum approbata sub vocibus octuaginta septem. que erat major pars conuocatorum. extitisset. habita est pro decreto.

DOCUMENTO D.

Gli ufficiali del Mare di ciò incaricati dall'assemblea precedente, provvedono all'armamento della nave De-Marini.

1460, 29 marzo

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X. 1000, 75, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XXVIII martij.

Spectabile officium maris in pleno numero congregatum. et cujus officij nomina sunt hec:

Sistus dentutus

Petrus bonfilius et

Damianus de leonc

Sciens pridie sibi fuisse datam curam et arbitrium ac potestatem. prout constat manu mei cancellarij infrascripti. prouidendi additioni aliquot virorum in nauis nobilis lucani de marinis itura de proximo in orientem. ut tuta sit a periculo hostium. quodque impensa illorum virorum imponatur super corpore nauis. mercibus ac naulis. posteaquam cogitauit quonam modo ipsi rei prouidendum foret. intellecto necesse esse pro huiusmodi sumptu ad presens habere libras saltem mille. nullam meliorem aut commodiorem viam fore cognoscens ad inueniendas pecunias ad hunc sumptum necessarias quam per huiusmodi institutionem drectus. omni modo via. etc. instituit ac deliberat quod quicumque colligere aut exigere minus voluerit pro centenario super corpore nauis ipsius lucani de marinis. eo pretio taxande prout taxatur a comerchiarijs. et naulis ipsius nauis ac mercibus in ea oneratis et onerandis pro presenti viaggio. in quibus mercibus comprehensi sint et esse intelligantur panni sete aurum argentum et jocalia ac aurum filatum. soluendo libras mille monete janue currentis. et quem drectum collector colligere et exigere teneatur in chyo. ac de ea moneta que in chyo colligitur per drectum chyj. presentis drectus sit et esse debeat dominus et collector. Declarato quod pretium ipsarum rerum et mercium. de quibus colligi potest ut supra presens drectus. intelligatur esse et sit illud quo dicte res et merces valebunt in chyo.

Item etc. (*Seguono più altre clausole e condizioni che ometto*).
Sotto il dì 5 aprile evvi un secondo atto relativo a questa pratica, con cui il precedente diritto venne aumentato ancora da 16 a 20 soldi per cento.

DOCUMENTO DI.

Conferma della elezione di Gherardo Pinelli in ministrale di Caffa, e nomina di Damiano Valdetaro a sottoscrivano della Curia.

1460, 31 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48)

* MCCCCLX die ultima martij.

Magnificum officium sancti georgij anni presentis. cui attributa fuit integra balia conferendi officia illa maris pontici. ut constat in actis

francisci de borlasca notarij. attento quod dictus guirardus reuersurus est caffam. absoluentes se ad calculos albos et nigros. confirmavit ac de nouo elegit dictum guirardum ministralem caffae pro dictis annis duobus. in retributionem laboris sui et sumptuum suorum tam veniendi januam quam caffam reuertendi. ita quod dictum officium sit sibi collatum pro omni eo quod petere posset pro sua retributione et expensis factis et faciendis usque caffam quo accessurus est. repertis omnibus XI calculis albis affirmatiuis.

Segue:

Ea die

Prefatum magnificum officium absoluens se etc. elegit pro duobus annis subscribam curie caffae damianum de valetarij q. johannis.

DOCUMENTO DII.

Patente di sottoscrivano della curia di Caffa data per due anni a Damiano Valdettaro q. Gio., finito il tempo del suo predecessore mandato da Genova.

4460, 31 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 74 v.)

Formola consueta, e senza aggiunte. Data janue die ultimo martij.

DOCUMENTO DIII.

Altra elezione degli ufficiali delle colonie.

4460, 2 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 48 v.)

* MCCCCLX die II aprilis.

Magnificum officium dominorum protectorum etc. in integro numero congregatum. cui collatum est arbitrium conferendi officia maris pon-

tici. ut quo plures januenses caffam mittentur cum presenti passagio eo majores fauores ciuitas ipsa et tutelam accipiet. absoluentes se ad calculos albos et nigros. repertis omnibus calculis albis affirmatiuis. elegerunt ad infrascripta officia infrascriptos sub formis infrascriptis. videlicet:

Quam electionem voluerunt habere locum in illis cum nauibus prefecturis caffam nunc accedent (*sic*) et non aliter:

Ad officium porte cajadoris pro anno uno

Simonem de grimaldis ansaldi pro anno uno. finito tempore stipendij quod habet pro caffam. repertis omnibus calculis albis.

Ad capitaneatum orgusiorum pro annis duobus

Benedictum antonium de axereto pro annis duobus. finito tempore lansaroti spinule. et interim postquam caffam attigerit habeat summum unum de stipendio pro singula paga. et ultra expensas alimentorum nauis usque caffam. repertis omnibus calculis albis ut supra.

Ad castellanias soldaie pro duobus annis

Adam centurionem pro annis duobus. finito tempore precessoris sui a janua destinati. et interim habeat stipendium unius summi. repertis omnibus calculis albis.

Ad castellaniam seu castellanias cimbali pro duobus annis

Filippum lomelinum q. babilani pro annis duobus. finito tempore precessoris sui a janua destinati. et interim habeat stipendium unius summi. repertis undecim calculis albis affirmatiuis et una nigra.

DOCUMENTO DIV.

Patente di castellano dei forti dei ss. Giorgio e Nicolò di Cembalo, data per due anni e due mesi, a Filippo Lomellini di Babilano, finito il tempo di Pietro Montenegro.

1460, 3 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 75)

Formola solita, colla facoltà della taverna e la ritenuta dei due mesi.

Data janue die III aprilis MCCCCLX.

DOCUMENTO DV.

Patente di castellano di Soldaia e della torre di s. Elia, data per due anni e due mesi, ad Adamo Centurione di Battista, finito il tempo di Damiano Chiavari.

1460, 3 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 75 v.)

Formola al tutto come sopra. Data janue die III aprilis MCCCCLX.

DOCUMENTO DVI.

Patente di capitano degli orgusii di Cassa, data per due anni e due mesi, a Benedetto Antonio Assereto, finito il tempo di Lazzarotto Spinola.

1460, 4 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 76)

Formola solita e aggiunte come sopra. Data janue IIII aprilis MCCCCLX.

DOCUMENTO DVII.

Ordine del governatore regio al dottore Andrea Benigassi e nobile Bartolomeo D'Oria, giudici delegati sulla controversia della nave Leona, di terminare la lite col giorno 7 aprile corrente.

1460, 4 aprile

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1009, 75,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die IIII aprilis.

Parte illustris domini regij in janua gubernatoris etc. jubetur vobis claro juris utriusque doctori domino andree de benegassio et viro nobili domino bartholomeo de auria q. domini jacobi. delegatis in causa

et seu controuersia vertente inter dominum bernabeum de sanctis. nunci-
cium apostolicum. nomine quo agit. ex una parte. et iacobum de leone
nomine hyeronimi filij sui. et alijs de quibus in ea delegatione fit
mentio. ex altera. quatenus infra diem lune proximam que erit septima
presentis. per totam diem debeatis terminasse et expedisse dictam
controuersiam. Sub pena ducatorum quadringentorum applicandorum
iacobo de leone et socijs pro suo interesse. et hoc ad instantiam dicti
iacobi et sociorum.

DOCUMENTO DVIII.

Inventario degli attrezzi militari da mandare a Caffa sulle due navi Italiana e
Spinola, condotte dal Banco.

1460, .. aprile (1)

(Filza di Caffa, n. 94)

✦ Jhesus. Pro Capba.

Inuentarium rerum onerandarum in nauibus pro capha.

Et primo coffa una in qua sunt coiracie tres coperte fustanei nigri et cellate septem. seu	coffe	I.
Item in alia coffa sunt pectoralia duo et cellate quindecim. seu	coffe	I.
Item in alia coffa pectoralia tria et cellate decem- septem. seu	coffe	I.
Item in alia coffa cellate duodecim et coiracia una coperta fustanei nigri cum suis brionis seu .	coffe	I.
Item fangotini duo coperti canabacij. in quibus sunt corrigie L pro panserijs pro singulis. seu .	fagot.	II.
Item barrilia decem. in quibus sunt panserie centum. videlicet decem pro singulo. seu	barril.	X.
Item tarconi quinquaginta . . . sex signati vexillo crucis. seu	tarc.	L.
Item capse triginta veretonorum. videlicet XXXIII a tibia et sex a girella. seu	caps.	XXX.

(1) Appongo questa data come probabile, non già che ne sia affatto certo.